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class="mar10"> 一、资产组的基本概念及其认定 通常对于减值

资产的认定，应当以单项资产为基础估计其可收回金额。但

是，当企业难以对单项资产的可收回金额进行估计时，则应

当以该资产所属的资产组为基础确定资产组的可收回金额。

所谓资产组，是指企业可以认定的最小资产组合，其产生的

现金流入应当基本上独立于其它资产或者资产组产生的现金

流入。可见，资产组的认定应当以资产组产生的主要现金流

入是否独立于其它资产或者资产组的现金流入为依据。同时

，在认定资产组时，应当考虑企业管理层管理生产经营活动

方式(如是按照生产线、业务种类还是按照地区或者区域等)

和对资产的持续使用或者处置的决策方式等。如果管理层按

照生产线来管理企业，可以将各生产线作为生产组；如果管

理层按照业务类型来管理企业，可将各类业务中所用的资产

作为一个资产组；如果按照区域来进行企业的监管，可将各

区域所使用的资产作为一个资产组。几项资产的组合生产的

产品(或者其他资产)存在活跃市场的，即使部分或者所有这

些产品(或者其他产出)均供内部使用，也应当在符合以上规

定的情况下，将这几项资产的组合认定为一个资产组。很多

情况下，企业资来源：考试大来源：www.examda.com百考试

题论坛来源：www.100test.com产组的现金流入受内部转移价

格的影响，则应当按照企业管理层在公平交易中对未来价格

的最佳估计数来确定资产组的未来现金流量。新准则在引入



资产组概念的同时还引入了总部资产的概念。总部资产包括

总部或事业部的办公楼、电子数据处理设备等，由于它们难

以脱离集团或事业部的其他资产而产生独立的现金流入，而

且其账面价值也难以完全归属于某一资产组，因此，对于某

项总部资产，应当先确定该总部资产所归属的资产组合后，

再确定其是否发生减值。 二、资产组的减值测试 资产组的减

值测试与单项资产相同。根据资产减值准则的要求，企业资

产存在减值迹象的，应当进行减值测试，估计其可收回金额

，并将可收回金额与账面价值进行比较，以确定资产是否发

生减值。可见，进行资产组减值测试的关键在于确定资产组

的账面价值和可收回金额。 (一)资产组账面价值的确定资产

组账面价值的确定基础应当与其他可收回金额的确定基础相

一致。资产组的账面价值包括可直接归属于资产组和可以合

理分摊至资产组的资产账面价值，通常不应当包括已确认负

债的账面价值，但如不考虑该负债金额就无法确定资产组可

收回金额除外。如不考虑该负债金额就无法确定资产组可收

回金额的，可以将其包括在该资产组的账面价值内。 (二)资

产组可收回金额的确定资产组的可收回金额应当按照该资产

组的公允价值减去处置费用后的净额，与其预计未来现金流

量现值，取两者之间的较高者确定。其可变现净值和未来现

金流量现值的确定与单项资产的确定标准相同。资产组在处

置时如要求购买者承担一项负债、该负债金额已经确认并计

人相关资产账面价值，而且企业只能取得包括上述资产和负

债在内的单一公允价值减去处置费用后的净额的，为了比较

资产组的账面价值和可收回金额，在确定资产组的账面价值

及其预计未来现金流量的现值时，应当将已确认的负债金额



从中扣除。 (三)总部资产的减值测试企业对某一资产组进行

减值测试，应当先认定所有与该资产组相关的总部资产，再

根据相关总部资产能否合理和一致的基础分摊至该资产组分

别处理。对于相关总部资产能够按照合理和一致的基础分摊

至该资产组的部分，应当将该部分总部资产的账面价值分摊

至该资产组，再据以比较该资产组的账面价值(包括已分摊的

总部资产的账面价值部分)和可回收金额，并按照准则的规定

进行资产减值的会计处理。 三、资产组减值的会计处理 资产

组或者资产组组合的可回收金额低于其账面价值的(总部资产

和商誉分摊至某资产组或者资产组组合的，该资产组或资产

组组合的账面价值应当包括总部资产和商誉的分摊额)，应当

确认相应的减值损失。资产减值损失金额应当先抵减分摊至

资产组或者资产组组合中商誉的账面价值，再根据资产组或

者资产组组合中除商誉之外的其他各项资产的账面价值所占

比重，按比例抵减其他各账面价值。以上资产账面价值的抵

减，应当作为各单项资产(包括商誉)的减值损失处理，计入

当期损益。抵减后的各资产的账面价值不得低于以下三者之

中的最高者：该资产的公允价值减去处置费用后的净额(如可

确定的)；该资产预计未来现金流量的现值(如可确定的)；零

。因而导致的未能分摊的减值损失金额，应当按照相关资产

组组合中其他各项资产的账面价值所占比重进行分摊。www.

Ｅxamda.CoM考试就到百考试题www.Ｅxamda.CoM考试就到

百考试题采集者退散百考试题论坛 [例]某公司在甲、乙、丙

三地拥有三家分公司，其中丙分公司是上年吸收合并的公司

。这三家分公司的经营活动由一个总部负责运作。由于甲、

乙、丙三家分公司均能产生独立于其他分公司的现金流入，



所以该公司将这三家分公司确定为三个资产组。2006年12月1

日，企业经营所处的技术环境发生了重大不利变化，出现资

产减值迹象，需要进行减值测试。假设总部资产的账面价值

为1500万元，能够按照各资产组账面价值的比例进行合理分

摊：甲分公司的资产的使用寿命为10年，乙、丙分公司和总

部资产的使用寿命为20年。减值测试时，甲、乙、丙三个资

产组的账面价值分别为1000万元、1500万元和2000万元(其中

合并商誉为150万元)。该分公司计算得出甲分公司资产的可

收回金额为2190万元，乙分公司资产的可收回金额为1560万

元，丙分公司资产的可收回金额为2000万元。 对以上公司的

资产减值测试，应按下列步骤处理：首先，将总部资产分配

至各资产组。由于资产组的使用寿命不同，不能直接按其账

面价值分配总部资产，而应根据各资产组的使用寿命对各资

产组的账面价值进行调整，按照各资产组调整后的账面价值

来分配总部资产。乙和丙资产组的使用寿命是甲资产组使用

寿命的两倍，则分配的总部资产的账面价值为8000万元(1000

＋2×1500＋2×2000)。这样，可计算出总部资产分配各资产

组的数额和分配后各资产组的账面价值。其次，对比各资产

组的账面价值和预计可收回金额，进行资产组减值测试，具

体见表1所示。 最后，将各资产组的减值额在总部资产和各

资产组之间进行分配。乙资产组减值额分配给总部资产的数

额为137.05万元(502.5x562.5÷2062.5)，分配给乙资产组本身的

数额为365.45万元(502.5x1500÷2062.5)；而丙资产组中的资产

减值额先冲减商誉150万元，余下的分配给总部和丙资产组。

分配给总部的资产减值为163.64万元(600x750÷2750)，分配给

丙资产组本身的数额为436.36万元(600x2000÷2750)。会计分



录为借记“营业外支出计提固定资产减值准备”，贷记“固
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